

公司代码：603499

公司简称：翔港科技

转债代码：113566

转债简称：翔港转债

转股代码：191566

转股简称：翔港转股

上海翔港包装科技股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人董建军、主管会计工作负责人曹峻及会计机构负责人（会计主管人员）刘国梁保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	1,008,127,264.29	932,774,190.46	8.08
归属于上市公司 股东的净资产	595,321,594.67	600,817,820.43	-0.91
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的 现金流量净额	34,102,287.31	-20,775,881.75	264.1
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	120,626,506.93	63,481,261.52	90.02
归属于上市公司 股东的净利润	-4,807,377.31	-3,263,592.69	-47.30
归属于上市公司 股东的扣除非经 常性损益的净利 润	-5,526,521.88	-4,070,987.08	-35.75
加权平均净资产 收益率(%)	-0.80	-0.61	减少 0.19 个百分点
基本每股收益 (元/股)	-0.0240	-0.0166	-44.58

稀释每股收益 (元/股)	-0.0240	-0.0165	-44.45

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-14,919.31	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	886,716.78	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融		

负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-9,924.07	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	-12,759.53	
所得税影响额	-129,969.30	
合计	719,144.57	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		11,510				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
董建军	74,701,300	37.12	0	质押	27,925,532	境内自然人
上海翔湾投资咨询有限公司	44,438,100	22.08	0	质押	3,600,000	境内非国有法人
上海牧鑫资产管理有限公司—牧鑫青铜2号私募证券投资基金	17,600,000	8.75	0	无	0	境内非国有法人
董旺生	5,790,600	2.88	0	无	0	境内自然人
上海通怡投资管理有限公司—通怡东风12号私募证券投资基金	4,470,000	2.22	0	无	0	境内非国有法人

孙建昌	2,256,654	1.12	0	无	0	境内自然人
孙延昌	1,514,852	0.75	0	无	0	境内自然人
北京雅宝路老番街服装市场有限公司	803,216	0.40	0	无	0	境内非国有法人
于晓辉	636,600	0.32	0	无	0	境内自然人
徐保忠	550,000	0.27	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
董建军	74,701,300	人民币普通股	74,701,300			
上海翔湾投资咨询有限公司	44,438,100	人民币普通股	44,438,100			
上海牧鑫资产管理有限公司—牧鑫青铜2号私募证券投资基金	17,600,000	人民币普通股	17,600,000			
董旺生	5,790,600	人民币普通股	5,790,600			
上海通怡投资管理有限公司—通怡东风12号私募证券投资基金	4,470,000	人民币普通股	4,470,000			
孙建昌	2,256,654	人民币普通股	2,256,654			
孙延昌	1,514,852	人民币普通股	1,514,852			
北京雅宝路老番街服装市场有限公司	803,216	人民币普通股	803,216			
于晓辉	636,600	人民币普通股	636,600			
徐保忠	550,000	人民币普通股	550,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	董旺生为董建军的父亲。 董建军为上海翔湾投资咨询有限公司的执行董事，持有该公司99.75%的股份，董旺生持有该公司0.25%的股份。 牧鑫青铜2号私募证券投资基金单一投资人为董婷婷，董建军为董婷婷的父亲。 其他是否存在关联关系不明。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

- 1) 应收款项融资：期末余额4,464,650.60元，比年初余额8,185,265.85元减少45%，主要系公司持有的银行承兑汇票减少所致。
- 2) 预付款项：期末余额4,316,893.46元，比年初余额3,024,274.08元增加43%，主要系公司采购原材料的预付款增加所致。
- 3) 其他应收款：期末余额5,734,269.91元，比年初余额9,776,498.51元减少41%，主要系公司应收未收的出口退税款、保证金以及租赁费减少所致。
- 4) 在建工程：期末余额23,386,792.07元，比年初余额14,043,919.76元增加67%，主要系公司烟包设备项目、礼盒设备项目和园区改造项目在建工程增加所致。
- 5) 其他非流动资产：期末余额56,690,808.35元，比年初余额1,923,246.35元增加2848%，主要系公司收购瑞丰光电支付了股权转让款尚未完成股权交割所致。
- 6) 应交税费：期末余额767,563.93元，比年初余额2,851,311.87元减少73%，主要系公司应交增值税减少所致。
- 7) 其他应付款：期末余额13,312,407.80元，比年初余额28,864,790.79元减少54%，主要系公司应付未付的设备工程款减少所致。
- 8) 库存股：期末余额5,733,942.26元，比年初余额11,447,469.28元减少50%，主要系公司注销未解锁的限制性股票所致。
- 9) 营业收入：本期金额120,626,506.93元，比上年同期63,481,261.52元增加90%，主要系公司本期包装印刷业务、塑胶包装业务和化妆品业务的收入增加所致。
- 10) 营业成本：本期金额108,560,595.00元，比上年同期51,904,155.38元增加109%，主要系公司本期包装印刷业务、包装容器业务和化妆品业务的成本与收入同步增加所致。
- 11) 研发费用：本期金额7,982,410.97元，比上年同期2,683,709.73元增加197%，主要系公司本期研发项目增加所致。
- 12) 财务费用：本期金额3,026,701.15元，比上年同期434,910.23元增加596%，主要系公司本期债券利息增加及执行新租赁准则后使用权资产的利息费用增加所致。
- 13) 其他收益：本期金额6,436,718.85元，比上年同期2,678,208.07元增加140%，主要系公司本期确认的福利人员退税款增加所致。
- 14) 信用减值损失：本期金额1,678,033.45元，比上年同期-908,166.17元减少285%，主要系公司本期应收账款的坏账准备计提减少所致。
- 15) 利润总额：本期金额-4,442,214.52元，比上年同期-3,404,419.54元减少30%，主要系公司本期研发费用和财务费用增加所致。
- 18) 归属于母公司股东的净利润：本期金额-4,807,377.31元，比上年同期-3,263,592.69元减少47%，主要系公司本期销售费用、研发费用和财务费用增加所致。
- 20) 经营活动产生的现金流量净额：本期金额34,102,287.31元，比上年同期-20,775,881.75元增加264%，主要系公司本期收到的货款增加所致。
- 21) 投资活动产生的现金流量净额：本期金额-74,136,952.31元，比上年同期-16,503,915.57元减少349%，主要系公司本期收购瑞丰光电的股权所致。
- 22) 筹资活动产生的现金流量净额：本期金额-716,355.27元，比上年同期193,046,722.00元减少100%，主要系公司去年同期发行可转债所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	上海翔港包装科技股份有限公司
法定代表人	董建军
日期	2021 年 4 月 27 日